


2




Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я
М И Н И С Т Е Р С К И   С Ъ В Е Т
Препис



Р Е Ш Е Н И Е    791

от   13 ноември   2025 година


ЗА ОДОБРЯВАНЕ НА ЗАКОНОПРОЕКТ

На основание чл. 87, ал. 1 от Конституцията на Република България

М И Н И С Т Е Р С К И Я Т    С Ъ В Е Т
Р Е Ш И:

1. Одобрява проекта на Закон за допълнение на Закона за юридическите лица с нестопанска цел.
2. Предлага на Народното събрание да разгледа и приеме законопроекта по т. 1.
3. Министърът на правосъдието да представи законопроекта по т. 1 в Народното събрание.



МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ: /п/ Росен Желязков

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР НА
МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ: /п/ Габриела Козарева





2




	
	




МБ-АС		BD-ZD_ZYULNTS.DOCX
Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я
НАРОДНО СЪБРАНИЕ
Проект


З А К О Н

ЗА ДОПЪЛНЕНИЕ НА ЗАКОНА ЗА ЮРИДИЧЕСКИТЕ ЛИЦА С НЕСТОПАНСКА ЦЕЛ

(Обн., ДВ, бр. 81 от 2000 г.; изм. и доп., бр. 41 и 98 от 2001 г., бр. 25 и 120 от 2002 г., бр. 42, 102 и 105 от 2005 г., бр. 30, 33, 38, 79 и 105 от 2006 г., бр. 42 от 2009 г., бр. 74 и 103 от 2016 г., бр. 27 и 98 от 2018 г., бр. 104 и 107 от 2020 г. и бр. 49 от 2025 г.)

Параграф единствен. В Преходните и заключителните разпоредби на Закона за изменение и допълнение на Закона за юридическите лица с нестопанска цел (обн., ДВ, бр. 74 от 2016 г.; изм., 
бр. 107 от 2020 г.) се създават § 25а – 25з:
„§ 25а. (1) Юридическите лица с нестопанска цел, вписани в регистъра на юридическите лица с нестопанска цел при окръжните съдилища, които не са пререгистрирани в срока по § 25, ал. 1, са длъжни да подадат заявление за пререгистрация по този закон в срок до 
31 декември 2026 г. Държавна такса за пререгистрацията не се дължи. В този случай се прилагат съответно § 25, ал. 2-14.
(2) Дейността на подлежащите на пререгистрация юридически лица с нестопанска цел, за които не е направено искане за пререгистрация в срока по ал. 1 или имат влязъл в сила отказ за пререгистрация, се смята за прекратена от 1 януари 2027 г. В регистър БУЛСТАТ се отбелязва автоматично обстоятелството „неактивен“.
(3) От 1 януари 2027 г. законните представители на юридически лица с нестопанска цел с прекратена дейност може единствено да приемат волеизявления, отправени към тези юридически лица, както и да подават молби за обявяването им в несъстоятелност.
§ 25б. (1) След 1 януари 2027 г. заявление за ликвидация на непререгистрирано юридическо лице с нестопанска цел може да се подава в регистъра на юридическите лица с нестопанска цел в срок до 
31 януари 2030 г. от лице, което е учредител, член на непререгистрирано юридическо лице с нестопанска цел, член на управителен орган на непререгистрирано юридическо лице с нестопанска цел, юридическо лице, в което участва непререгистрирано юридическо лице с нестопанска цел, наследник на учредител на фондация или изпълнител на завещание на учредител на фондация или всяко лице, което би се ползвало от дейността на фондацията, или кредитор. Качеството на лицата се установява с писмена декларация, с удостоверение за наследници и с други документи.
(2) След 1 януари 2027 г. заявление за ликвидация може да се подаде и от лице, което има неприключило съдебно, арбитражно или изпълнително производство с непререгистрираното юридическо лице с нестопанска цел.
(3) Въз основа на заявлението по ал. 1 Агенцията по вписванията изисква от съда по регистрацията на непререгистрираното юридическо лице с нестопанска цел удостоверение за актуално състояние, в което съдът посочва кода по БУЛСТАТ на юридическото лице, съответно клона на чуждестранното юридическо лице с нестопанска цел, съдържащо пълни данни за актуалните вписани обстоятелства, както и препис от актуалния към 31 декември 2017 г. учредителен акт или устав. Съдът по регистрацията издава удостоверението в тридневен срок от поискването и незабавно го изпраща служебно на Агенцията по вписванията. Държавна такса за еднократно издаване на удостоверение не се дължи. В този случай се прилагат съответно § 25, ал. 5-7, 9, 10, 13 и 14.
§ 25в. (1) В случите по § 25б, ал. 1 в заявлението се посочва ликвидатор на юридическото лице с нестопанска цел и срок за ликвидация. Заявителят представя нотариално заверено съгласие с образец на подписа на ликвидатора, освен ако същият е законен представител според вписването в съда по регистрацията.
(2) За ликвидатор на юридическо лице с нестопанска цел се посочва лицето или лицата, които имат право да го представляват според вписването в съда по регистрацията. Ликвидаторът се смята за уведомен за назначението с вписването му в регистъра на юридическите лица с нестопанска цел. В тези случаи не се изисква нотариално заверено съгласие с образец на подписа.
(3) При невъзможност на лицето или лицата, които имат право да представляват юридическото лице с нестопанска цел, да изпълняват функциите на ликвидатор, за такъв се определя друго лице или лица – членове на управителния му орган. В този случай е необходимо представяне на нотариално заверено съгласие с образеца на подписа на ликвидатора.
(4) Когато лицата по ал. 2 и 3 са в невъзможност да изпълняват функциите на ликвидатор, лицето, по чиято инициатива е извършена пререгистрацията, може да подаде заявлението за ликвидация, като посочи ликвидатор. Заявителят представя нотариално заверена декларация относно обстоятелствата, водещи до невъзможност на лицата по ал. 2 и 3, както и нотариално съгласие с образец на подписа на лицето, посочено за ликвидатор.
§ 25г. (1) Пререгистрация може да се извърши и въз основа на акт на съдебен или на друг държавен орган или въз основа на заявление на заинтересовано лице, когато са оправомощени по силата на закон да искат вписване, заличаване или обявяване в регистъра в срока по § 25б, ал. 1.
(2) При постъпване на акт или заявление по ал. 1 се прилага 
§ 25б, ал. 3. След получаване на служебно издаденото удостоверение за актуално състояние Агенцията по вписванията пререгистрира юридическото лице с нестопанска цел, като изрично отбелязва, че дейността на същото е прекратена.
(3) За ликвидатор на юридическо лице с нестопанска цел се посочва лицето или лицата, които имат право да го представляват според вписването в съда по регистрацията. Ликвидаторът се смята за уведомен за назначението с вписването му в регистъра на юридическите лица с нестопанска цел. В тези случаи не се изисква нотариално заверено съгласие с образец на подписа.
(4) При невъзможност на лицето или лицата, които имат право да представляват юридическото лице с нестопанска цел според вписването в съда по регистрацията, да изпълняват функциите на ликвидатор, за такъв се определя друго лице или лица – членове на управителния му орган. Ликвидаторът представя нотариално съгласие с образец на подписа.
(5) Когато лицата по ал. 3 и 4 са в невъзможност да изпълняват функциите на ликвидатор, лицето, по чиято инициатива е извършена пререгистрацията, може да подаде заявлението за ликвидация, като посочи ликвидатор. Заявителят представя нотариално съгласие с образец на подписа на лицето, посочено за ликвидатор, а когато пререгистрацията е извършена въз основа на заявление на заинтересовано лице, оправомощено по силата на закон да иска вписване, заличаване или обявяване в регистъра, заявителят представя и нотариално заверена декларация относно обстоятелствата, водещи до невъзможност на лицата по ал. 3 и 4.
§ 25д. Лицето, подало заявлението за ликвидация, осигурява средства за производството по ликвидацията, включително за заплащане на възнаграждението на ликвидатора.
§ 25е. Отказът за пререгистрация подлежи на обжалване пред окръжния съд по седалището на юридическото лице с нестопанска цел в 7-дневен срок от връчването му по реда на чл. 25. Държавна такса за обжалване на отказа не се дължи.
§ 25ж. (1) В срока по § 25б, ал. 1 съдът по последната регистрация на непререгистрираното юридическо лице с нестопанска цел осигурява право на всеки да преглежда регистъра относно непререгистрираните юридически лица с нестопанска цел и документите, въз основа на които са извършени вписванията, и издава преписи от документи по фирмените дела, както и удостоверение, отразяващо състоянието на юридическото лице с нестопанска цел към 1 януари 
2017 г.
(2) Фирмените дела на непререгистрирани юридически лица с нестопанска цел се архивират и съхраняват в съответния съд по последната регистрация. Те се унищожават в предвидените срокове, но не по-рано от 2040 г. Съдът по последната регистрация предоставя достъп до архивираните фирмени дела и фирмените регистри на съдилищата и издава преписи от документите, съдържащи се в тях, относно непререгистрираните юридически лица с нестопанска цел и клонове на непререгистрирани чуждестранни юридически лица с нестопанска цел.
(3) Юридическите лица с нестопанска цел, които към 31 януари 2030 г. не са пререгистрирани, се смятат за заличени. В регистър БУЛСТАТ се отбелязва автоматично обстоятелството „заличен“.
(4) Ако след срока по ал. 3 се установи налично неразпределено имущество на юридическото лице с нестопанска цел, длъжностното лице по регистрацията към Агенцията по вписванията назначава по искане на лицата по § 25б, ал. 1 досегашния или друг ликвидатор. За откритото имущество се прилага разпоредбата на чл. 15 – за юридически лица с нестопанска цел в частна полза, съответно на разпоредбата чл. 44 – за юридически лица с нестопанска цел в обществена полза.
§ 25з. За неуредените случаи се прилага съответно глава седемнадесета от Търговския закон.“


Законът е приет от 51-ото Народно събрание на ………..…... 2025 г. и е подпечатан с официалния печат на Народното събрание.



ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ:

Рая Назарян





	
	




	
	



